C. X. *Non maculant innocentes facta nocentium, quæ ab eis credi non possunt.*

Idem in epist. XLVIII, ad Vincentium 20.

Quam magnum est crimen ad istorum innocentium communionem separari? Nam et facta 36 nocentium, quæ innocentibus demonstrari, vel ab innocentibus credi non possunt, non coinquinant quæquam, si propter innocentium 37 consortium etiam cognita sustineantur. Non enim propter males boni deserendi, sed propter bonos mali tolerandi sunt, sicut toleraverunt 38 Prophete, contra quos tanta dicebant, nec communionem sacramentorum illis populi relinquabant; sicut ipse Dominus nocentem Judam usque ad condignam ejus exitum toleravit, et eum sacra cum innocentibus communicare permisit, sicut toleraverunt Apostoli eos, qui 39 per invidiam (quod ipsius diaboli vitium est) Christum annuntiabant.

C. XI. *Mali, quos ecclesia recipit, nec expellit, a bonis sunt tolerandi, non judicandi.*

Idem in sermone XLV, de verbis Apostoli 20.

Fortè in populo Dei stat juxta te avarus, rapax, inhians rebus alienis, quem besti talem, et fidelis est, vel potius fidelis vocatur. Non cum potes de ecclesia pellere, non habes aliquem aditum castigando et corrigendo 40 corrigere, accessarius est tecum ad altare. Noli timere: unusquisque 41 proprium 40 onus portabit. *Item infra: § 1.* Quomodo (inquis) ferrem quem novi malum? Numme melius ipsam ferres, quam te foras efferes 42? Ecce quo-

NOTATIONES CORRECTURUM

C. VII. 2 Cetera unitate: Antea replebatur: Christi unitatem. Redarguitur est ex originali et Beda, nempe que sua nonnulla.

C. XI. 2 Antea citabatur ex libro primo de sacra baptisma, ubi non habetur.

Quæst. IV. C. VI. 20 add: etiam: Ed. Bas. = C. VII. 20 Ep. 141. Ed. Maur. ser. A. 42. — Ivo Decr. p. 2. c. 101. — ita ap. Iv. et in Edd. coll. a. 20 add: sacra: Ed. coll. a. 20 ut: coll. — Ivo — cf. Galat. c. 6. v. 5. 20 natus: Ed. Bas. — unquam: Ed. Lugd. II. III. 20 trans: Ed. Bas. = C. VIII. 20 Sermo 88. Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 2. c. 102. 20 desu: in Ed. Ivo. 20 multitudine: Ed. Arg. Nov. Ven. I. — unquam: Ivo. — Beda. = C. IX. 20 Ivo Decr. p. 2. c. 103. — supra c. 4. 20 Ed. c. 32. v. 11. 20 a: ex: Ed. coll. a. 20 exire: Ed. Bas. 20 cum: Ivo. 20 sicut ab eod. 20 ex: Ed. Arg. 20 unquam: Ed. Lugd. II. III. — Ivo. 20 peccatis: Ivo. — Ed. coll. a. 20 unitate: Ed. Lugd. I. Par. 20 rone: Ed. coll. a. pr. Par. Lugd. 20 Nam: c. 41. — Ed. c. 32. 20 Tere: c. 4. 20 Ecce: c. 14. 20 desu: in Ed. Bas. Lugd. II. III. 20 de: Ed. Ivo. 20 sicut: Ivo. 20 unquam: Ed. Bas. = C. X. 20 Ep. 55. ser. A. 406. Ed. Maur. 20 cf. infra: c. 7. 20 trans: unquam: Ed. coll. a. 20 add: eos: Ivo. 20 cf. Philipp. c. 1. = C. XII. 20 Sermo Ivo. Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 2. c. 94. 20 add: illum: Ed. coll. a. 20 Gal. c. 6. v. 5. 20 unquam: Ed. coll. a. 20 of: — Lu. Iugo II.

mōdo ferēs⁷⁰: attende⁷¹ Apostolum dicentem⁷²? *Unusquisque proprium⁷³ onus portabit.* Liberet te ista sententia. Non enim cum illo communicares avaritiam⁷⁴, sed communicares cum illo Christi mensam. Et quid tibi obsesset, si cum illo communicares Christi mensam? Apostolus dicit⁷⁵: *Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit*: sibi non tibi. Sane, si iudex es, si iudicandi potestatem accepisti, ecclesiastica regula, si apud te accusatur, si veris documentis testibusque convincitur, coerce, corripe, excommunica, degrada.

Gratian. *Est et alia distinctio tolerandorum et cavendorum, quam ex verbis Augustini licet colligere, dicentis serm. XLIX, de verbis Domini⁷⁶:*

C. XII. *Pastor est diligendus, mercenarius tolerandus, latro cavendus.*

Tres personas dixit Dominus (et debemus illas investigare) in evangelio, pastoris, mercenarii⁷⁷, et furis. *Et paulo post*: Pastorem dixit⁷⁸ animam suam ponere pro ovibus suis, et intrare per januam. Furem dixit [et latronem] ascendere per aliam partem. Mercenarium dixit, lupum vel⁷⁹ furem si videat, fugere, quia non est illi cura de ovibus: mercenarius est enim⁸⁰, non⁸¹ pastor. Ille intrat per januam, quia⁸² pastor est; ille ascendit per aliam partem, quia⁸³ fur est; ille videns eos qui volunt tollere oves, timet et fugit, quia mercenarius est, quia⁸⁴ non est illi cura de ovibus, mercenarius est enim. Si invenerimus tres istas personas, invenit sanctitas vestra 'et' quos diligatis, 'et' quos toleretis, 'et' quos caveatis. Diligendus est pastor, tolerandus est mercenarius, cavendus est latro.

Gratian. *Ecce, quod mali tolerandi sunt, nec corporali, sed spirituali vindicta sunt puniendi. Unde, quum discipuli non recepti a Samaritanis ignem caelitus super eos deducere voluerunt, dicentes magistro⁸⁵: Vis dicamus, descendat ignis de caelo, et consumat eos? audierunt: Nescitis cujus spiritus estis? Item⁸⁶: Omnis qui gladium acceperit, gladio peribit.*

C. XIII. *Spiritualis nunquam carnalem persequitur, sed e converso.*

Hinc etiam Hieronymus ait in comment. ep. ad Gal. c. 4.

Qui⁸⁷ secundum carnem natus erat, persequabatur⁸⁸ spiritalem: nunquam enim⁸⁹ spiritualis carna-

lem persequitur, sed ignoscit ei, quasi rusticano⁹⁰ fratri. Scit, eum posse proficere per tempus, et si quando Ægypticæ filium viderit irascentem, recordatur⁹¹ unius patris, qui boves^k creavit, et culices, et⁹² in magna domo non solum esse vasa aurea et argentea, sed et lignea et sticilia⁹³.

C. XIV. *Boni a malis nunquam in hac vita penitus possunt separari.*

Item Augustinus in libro IV, de baptismo, c. 12. 1.

Quantus arrogantiae tumor est, quanta humilitatis et lenitatis oblivio, arrogantiae⁹⁴ quanta jactatio, ut quis 'aut audeat, aut' facere se posse credat, quod nec Apostolis concessit⁹⁵ Dominus, ut⁹⁶ zizania⁹⁷ a frumento putet se posse discernere?

C. XV. *Prævens ecclesia simul recipit bonos et malos.*

Item Gregorius homilia XXXVIII. Frang.

Hæc autem vita, quæ inter caelum et infernum sita est, sicut in medio subsistit, ita utrarumque partium cives communiter recipit: quos tamen sancta ecclesia et⁹⁸ 'nunc' indiscrete suscipit⁹⁹, et postmodum in egressione discernet. Si ergo boni estis, quamdiu in hac vita subsistitis, æquanimitè tolerare¹⁰⁰ malos 'debetis'. Nam quisquis malos non tolerat, ipse sibi per intolerantiam 'suam' testis est, quia bonus non est. Abel enim esse renuit, quem Cain malitia non exercet.

II Pars. Gratian. *Ex his omnibus colligitur, quod malorum vindicta Deo reservanda est, nec sunt corporaliter puniendi, sed crebra admonitione, et caritatis beneficio ad correctionem invitandi. Unde Christus in evangelio¹⁰¹ ait*: Audistis quia dictum est in lege¹⁰² (quem modum ultionis lex statuit): Oculum pro oculo, dentem pro dente. *Ego autem hanc vicissitudinem tollens, et ad mansuetudinem et caritatis perfectionem vos invitans, dico vobis*: Nolite¹⁰³ resistere malo, sed diligite inimicos vestros, benefacite iis qui oderunt vos, ut sitis filii patris vestri, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. *Hinc Paulus ait¹⁰⁴: Si¹⁰⁵ esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi. Omnis enim iniquus bonorum est inimicus; omnis¹⁰⁶ autem amicus hujus sæculi etiam inimicus est Dei. Inimicus autem Dei bonitatis et justitiæ est inimicus, ac per hoc amatorem justitiæ et bonitatis diligere non*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XII. ⁱ *Et latronem*: Hæ duæ voces non sunt in originali: Anselmus tamen illas habet.

C. XIII. ^k *Boves*: In codicibus B. Hieronymi impressis legitur: *qui lucem boves*; verum in codice Vaticano horum commentariorum habetur: *qui lu-*

cam bovem. Significat autem elephantem.

C. XIV. ¹ Verba sunt Cypriani hb. 4. ep. 2. ad Antonianum, citata ab Augustino lib. 4, c. 12. de baptismo contra Donatistas.

QUÆST. IV. C. XI. ⁷⁰ *ferres*: orig. — Ivo. — Edd. Arg. Nor. Ven. 1, II. ⁷¹ *si attenderes*: orig. — *attenderes*: Ivo. — *attendens*: Ed. Arg. ⁷² Gal. c. 6, v. 5. ⁷³ *suum*: Edd. coll. o. ⁷⁴ *avaritia*, sed *si*: Ed. Bas. ⁷⁵ 1 Cor. c. 11, v. 29. = C. XII. ⁷⁶ Sermon. 137. Ed. Maur. — Ans. l. 6, c. 148 (145). ⁷⁷ *et merc.*: Ed. Bas. ⁷⁸ Joan. c. 10. ⁷⁹ *add.*: *etiam*: Edd. coll. o. ⁸⁰ *autem*: ead. pr. Lugd. II, III. ⁸¹ *et non*: Edd. coll. o. ⁸² *qui*: ead. ⁸³ *qui*: ead. ⁸⁴ *nec illi est*: ead. ⁸⁵ Luc. c. 9, v. 54. ⁸⁶ Matth. c. 26, v. 52. = C. XIII. ⁸⁷ Gal. c. 4, v. 29. ⁸⁸ *persequatur*: Ed. Bas. ⁸⁹ *vero*: Edd. coll. o. ⁹⁰ *rustico*: ead. pr. Bas. ⁹¹ *recordabitur*: Edd. coll. o. ⁹² 2 Tim. c. 2, v. 20. ⁹³ *add.*: *voluit*: Edd. coll. o. = C. XIV. ⁹⁴ Imo ad Maximum et rell., ep. 54, ed. Oxon. ⁹⁵ *et arr.*: Edd. coll. o. ⁹⁶ Matth. c. 13. ⁹⁷ *add.*: *videlicet*: Ed. Bas. Lugd. II, III. ⁹⁸ *zizania*: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. XV. ⁹⁹ *desid.* in Ed. Bas. ¹⁰⁰ *suscipit*: Ed. Arg. ¹⁰¹ *tolerate*: Edd. coll. o. ¹⁰² Matth. c. 5, v. 38. ¹⁰³ Exod. c. 21, v. 24. ¹⁰⁴ Matth. c. 5, v. 39. ¹⁰⁵ Rom. c. 12, v. 20. ¹⁰⁶ Prov. c. 25, v. 21. ¹⁰⁷ Jac. c. 4, v. 4.